
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1190 del 11/10/2023

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

   

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DEL D.LGS. 
36/2023 SUDDIVISA IN DUE LOTTI PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DENOMINATO “PROGETTO GIOVANI” FINANZIATO DALLE 
RISORSE DEL FNPS ANNUALITÀ 2019-2020-2021 (CUP: 
H31H22000240001, H31H22000250001, H31H22000170001) E DAI 
FONDI  PLUS  2022  –  LOTTO  1  CIG  A01C035018  CPV  85320000-8– 
LOTTO 2 CIG A01C057C23 CPV 85320000-8– APPROVAZIONE ATTI DI 
GARA, INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA

LA DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n° 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n° 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n° 126/2014;
• l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”,  come 
modificato dall’art. 74 del D.Lgs n° 118/2011;
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n° 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n° 126/2014;
• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge n°136/2010 e ss.mm.ii;
• lo Statuto comunale;
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n°  2  del  01.02.2023  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa 
Valentina Tagliagambe l’incarico di Direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza.

Vista la Delibera di C.C. n° 32 del 30.05.2023 “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025 e Approvazione bilancio di previsione 2023-2025”.

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di  bilancio”  e  4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al D. Lgs n°118/2011.

Richiamata la Legge n° 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”.

Richiamato il Decreto Legislativo n° 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.



Richiamato il Decreto Legislativo n° 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo 
pubblico”.

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano  approvato  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per il triennio 2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 98 del 24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 
del 08.02.2022.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento 
di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014.

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla  libera  circolazione  di  tali  dati  con  abrogazione  della  direttiva  95/46/CE  (di  seguito  solo 
"GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche per quanto concerne il trattamento dei dati 
personali, come recepito dal D.Lgs del 10/08/2018 n. 101.

Visto  il  D.  Lgs.  n°  267/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e,  in 
particolare, gli artt. 107 e 192.

Richiamata  la  L.R.  n°  23  del  23  Dicembre  2005  “Sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”.

Vista  la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto  Sanitario  di 
Oristano, con le quali è stato approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona (PLUS) e relativo 
Accordo  di  programma  per  il  triennio  2012/2014,  con  il  quale  il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

Visto il Verbale dell'Assemblea del distretto socio sanitario PLUS di Oristano n° 4 del 07.12.2022 
con il quale è stato approvato il progetto elaborato dal Tavolo permanente “Giovani”, finanziato dal 
Fondo  Nazionale  Politiche  Sociali  2019-2020-2021  e  da  fondi  PLUS  2022,  che  prevede  la 
realizzazione di un servizio di educativa di strada e di co-progettazione con i giovani residenti nei 
Comuni del Distretto.

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 per ogni progetto d'investimento pubblico deve 
essere  richiesto  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  indipendentemente  dall’importo  di  spesa  e, 
pertanto, è stato richiesto il CUP per ciascuna annualità oggetto di finanziamento, nello specifico:

• FNPS 2019 € 73.048,00 CUP H31H22000240001;
• FNPS 2020 € 176.066,94 CUP H31H22000250001;
• FNPS 2021 € 192.600,00 CUP H31H22000170001.

Ritenuto opportuno:

• individuare il RUP della  presente  procedura  nella  persona della  dott.ssa  Maria Fara  alla 
quale,  per  i  motivi  ivi  indicati,  è  stata  assegnata  la  responsabilità  della  predisposizione 
degli  atti  amministrativi  prodromici  all’espletamento  delle  procedure  per  l’affidamento  del 
servizio denominato “Progetto Giovani” a favore dell’Ente:

• individuare il DEC nella persona della dott.ssa Maria Giovanna Melis data la “particolare 
importanza”  del  servizio  oggetto  della  presente  procedura,  come  previsto  all’art.  32  c.  2 
AllegatoII.14 del D.Lgs. 36/2023, alla quale viene assegnata la gestione e il coordinamento 
di tutte le fasi progettuali;

• individuare,  altresì,  il  Direttore  operativo  della  presente  procedura  nella  persona  della 
sig.ra Laura Angioni alla quale viene assegnato il compito di coadiuvare il DEC secondo 
quanto previsto dall’art. 32 c.4 Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023.



Dato  atto  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  48  co.  2  del D.Lgs.  n°  36/2023,  per  il 
presente appalto non sussiste un interesse trasfrontaliero certo.

Visto il Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n° 36/2023, che all’art. 17, comma 1, prescrive che 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con proprio atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000
– con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  fornire  un  servizio  di 

educativa di strada e di co-progettazione con i giovani residenti nei Comuni del Distretto;

– il  contratto  avrà  ad  oggetto  la  gestione  in  forma  associata  del  “Progetto  Giovani”  del  Plus  di 
Oristano per un periodo di 2 anni;

– le clausole ritenute essenziali, nonché le caratteristiche funzionali, sono contenute nel capitolato 
prestazionale pubblicato su SardegnaCAT, ed allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

– la  scelta  del  contraente  verrà  effettuata  mediante  procedura  negoziata  senza  bando  (art.  50 
comma 1 lett. e) D.Lgs.36/2023 e ss.mm.), con gara telematica sul portale SardegnaCAT, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, c. 4 
D. Lgs. n° 36/2023.

Ritenuto opportuno assumere determina a contrarre per l'avvio della procedura negoziata senza 
bando, previa pubblicazione di apposita indagine di Mercato.

Richiamato il comma 450 dell’art.1 della Legge n° 296/2006, s.m.i. che  prevede l’obbligo per 
le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti 
telematici per importi tra i 5.000 euro e la soglia comunitaria.

Ritenuto  pertanto  di  utilizzare  il  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  e  di 
avviare  una  procedura  negoziata  sotto  soglia,  come  definita  dall’art.  50,  co.  1,  lett.  e)  del 
Codice dei contratti, da attivare mediante RDO del Mercato elettronico della Regione Sardegna 
(SardegnaCAT) per il servizio denominato “Progetto Giovani” effettuando una preventiva 
pubblicazione di Indagine di Mercato sul profilo committente, finalizzato ad acquisire la 
manifestazione di interesse degli operatori economici da invitare.

Ritenuto di procedere mediante acquisizione, con richiesta di almeno 5 offerte (qualora siano 
presenti sul mercato altrettanti operatori economici idonei) ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del 
D.Lgs n° 36/2023, senza porre limitazioni in ordine al numero di soggetti da invitare.

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI.

Atteso che l’importo che costituisce base d’asta per la procedura di gara è pari ad € 500.079,22 
IVA esclusa di cui:

 LOTTO 1 OPERATIVA DI STRADA € 416.170,41 IVA esclusa, di cui € 12.962,03 di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

 LOTTO 2 CO-PROGETTAZIONE € 83.908,81 IVA esclusa, di cui € 3.114,13 di oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso.

Tenuto conto che l'importo a base di gara di € 500.079,22 IVA esclusa, trova copertura 
finanziaria come segue:

 € 73.048,00 Capitolo di PEG 4305 impegno da esigibilità n. 882/2023 - FNPS 2019 CUP 
H31H22000240001;

 € 176.066,94 Capitolo di PEG 4305 impegno da esigibilità n. 885/2023, FNPS 2020 CUP 
H31H22000250001;

 € 192.600,00 Capitolo di PEG 4305 impegno da esigibilità n. 887/2023 - FNPS 2021 CUP 
H31H22000170001;

 € 100.000,00: impegno da esigibilità n. 987/2023 - Fondi PLUS 2022.



Dato atto che ai sensi della Delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022 per le gare pubblicate dal 1° 
aprile 2023 la contribuzione a carico della Stazione Appaltante per importi a base di Gara uguali o 
maggiori a € 500.000,00 ed inferiori ad € 800.000,00 è pari ad € 410,00.

Ritenuto pertanto provvedere ad impegnare l’importo sopra citato nel Capitolo di PEG 5040.

Dato atto che è stato richiesto il Codice Identificativo Gara presso il Sistema Informativo 
Monitoraggio  Gare  (SIMOG)  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  e  che,  pertanto,  la 
presente procedura è identificata dai seguenti CIG:

• LOTTO 1 CIG A01C035018 CPV 85320000-8

• LOTTO 2 CIG A01C057C23 CPV 85320000-8

Ritenuto  opportuno,  ai  sensi  dell’art.  45  D.Lgs.  36/2023,  quantificare  in  €  10.001,58  le  somme 
destinate agli incentivi tecnici, di cui l'80% (pari ad € 8.001,26) riferite al personale dipendente, e il 
20% (pari ad € 2.000,32) relative all’acquisto beni e tecnologie funzionali ai progetti, che saranno 
impegnate con successivo atto, compatibilmente alle disponibilità di bilancio.

Vista  la  seguente  documentazione  allegata  alla  presente  determinazione  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale:
– Avviso di indagine di mercato;
– Capitolato prestazionale;
– Istanza di partecipazione con autocertificazione requisiti.

D E T E R M I N A

Di prendere atto di quanto esposto in premessa.

Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 
comma  1  lettera  e)  del  D.  Lgs.  n°  36/2023  avente  ad  oggetto  il  servizio  denominato  “Progetto 
Giovani”  della  durata  di  2  anni,  da  svolgersi  inoltrando  la  richiesta  di  offerta  (RDO)  mediante 
Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  SardegnaCAT,  previa  pubblicazione  di  un 
avviso di Indagine di Mercato.

Di dare atto che l’importo che costituisce base d’asta per la procedura di gara è di € 500.079,22 
IVA esclusa, così suddiviso:

• LOTTO 1 OPERATIVA DI STRADA € 416.170,41 IVA esclusa, di cui € 12.962,03 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• LOTTO  2  CO-PROGETTAZIONE  €  83.908,81  IVA  esclusa,  di  cui  €  3.114,13  per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Di dare atto che la spesa a base di gara pari ad € 500.079,22 IVA esclusa, trova copertura 
finanziaria come segue:

• € 73.048,00 Capitolo di PEG 4305 impegno da esigibilità n. 882/2023 - FNPS 2019 CUP 
H31H22000240001;

• € 176.066,94 Capitolo di PEG 4305 impegno da esigibilità n. 885/2023, FNPS 2020 CUP 
H31H22000250001;

• € 192.600,00 Capitolo di PEG 4305 impegno da esigibilità n. 887/2023 - FNPS 2021 CUP 
H31H22000170001;

• € 100.000,00: impegno da esigibilità n. 987/2023 - Fondi PLUS 2022.

Di  dare  atto  che  la  spesa  per  il  contributo  ANAC  ai  sensi  della  Delibera  ANAC  n.  621  del 
20/12/2022 è imputata come segue:

Cod. Piano Finanziario
Miss. Prog.

Macroa
gg.

Esercizi
o

Cap/Art Importo
IV° liv. V° liv.

12 7 1 103 5040 € 410,00 1.03.02.99 999



Di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  spesa  per  il  contributo  ANAC  ai  sensi  della  Delibera 
ANAC n. 621 del 20/12/2022 è il seguente:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2023 € 410,00 2023 € 410,00

Di dare atto che è stato richiesto il Codice Unico di Progetto (CUP) per ciascuna annualità oggetto 
di finanziamento, nello specifico:

• FNPS 2019 € 73.048,00 CUP H31H22000240001
• FNPS 2020 € 176.066,94 CUP H31H22000250001
• FNPS 2021 € 192.600,00 CUP H31H22000170001

Di dare atto che la presente procedura è identificata dai seguenti CIG:

• LOTTO 1 CIG A01C035018 CPV 85320000-8

• LOTTO 2 CIG A01C057C23 CPV 85320000-8

Di dare atto che:

• viene nominata RUP la Dott.ssa Maria Fara alla quale, per i motivi ivi indicati, è assegnata 
la responsabilità della predisposizione degli atti amministrativi prodromici all’espletamento 
delle  procedure  per  l’affidamento  del  servizio  denominato  “Progetto  Giovani”  a  favore 
dell’Ente;

• viene nominata DEC, ai sensi dell’art. 32 c. 2 AllegatoII.14 del D.Lgs. 36/2023, per i motivi 
indicati  in  premessa,  la  Dott.ssa  Maria  Giovanna  Melis  alla  quale  viene  assegnata  la 
gestione e il coordinamento di tutte le fasi progettuali;

• viene nominata Direttore la sig.ra Laura Angioni alla quale viene assegnato il compito di 
coadiuvare  il  DEC  secondo  quanto  previsto  dall’art.  32  c.  4  Allegato  II.14  del  D.  Lgs. 
36/2023.

Di  approvare  gli  atti  relativi  alla  presente  procedura  ad  evidenza  pubblica,  allegati  alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:

- Avviso di Indagine di Mercato;
- Capitolato Prestazionale;
- Istanza di partecipazione con autocertificazione requisiti.

Di dare atto che i successivi atti e documenti verranno approvati nella consecutiva fase, a 
seguito dell'acquisizione delle istanze di partecipazione, ai sensi della normativa vigente.

Di dare atto che verrà utilizzato quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa.

Di  dare  atto  che  non  sussistono  costi  della  sicurezza  per  rischio  da  interferenza,  in 
quanto non sono state rilevate interferenze.

Di dare atto che:

• le somme destinate agli incentivi tecnici destinati al personale dipendente ai sensi 
dell’art. 45 D.Lgs. 36/2023 saranno impegnate con successivo atto;

• eventuali spese per la nomina di commissari esterni della commissione giudicatrice 
verranno impegnate con successivo atto di nomina della commissione stessa.

Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale nella Sezione Amministrazione 
Trasparente, area Bandi di Gara e Contratti, ai sensi del D.Lgs 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle risorse per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore
Maria Giovanna Melis



La Dirigente
valentina tagliagambe / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


